
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Recepimento dell’Accordo in merito al riconoscimento della specifica 
indennità volta alla valorizzazione delle particolari condizioni di lavoro della 
Dirigenza Medica operante nelle strutture di Pronto Soccorso. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice del Servizio 
Unico Gestione Economico Operativa del Personale, il cui testo è di seguito integralmente 
trascritto: 

“RICHIAMATO l’art. 1, c. 293, della Legge n. 234/2021, il quale prevede per il personale 
dipendente delle Aziende del Servizio Sanitario Nazionale operante nei servizi di Pronto 
Soccorso, nei limiti degli importi annui lordi di 27 milioni di Euro per la dirigenza medica e 
di 63 milioni di Euro per il personale del comparto sanità, “una specifica indennità 
accessoria da riconoscere, in ragione dell’effettiva presenza in servizio, con decorrenza 
dal 1° gennaio 2022”; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui alla Legge n. 197/2022 (art. 1, comma 526) e al 
Decreto Legge n. 34/2022 (art. 11, comma 3), che hanno incrementato le risorse 
economiche stanziate dalla menzionata Legge n. 234/2021, nella misura complessiva di 
100 milioni di Euro per l’anno 2023 - di cui 30 milioni di Euro per la dirigenza medica e 70 
milioni di Euro per il personale del comparto sanità – e di 200 milioni di Euro con 
decorrenza dal 1° gennaio 2024 - di cui 60 milioni di Euro per la dirigenza medica e 140 
milioni di Euro per il personale del comparto sanità; 

RICHIAMATO l’art. 75, comma 2, del CCNL Area Sanità siglato il 23 gennaio 2024, il 
quale - oltre a completare il quadro normativo in materia - stabilisce che le risorse di cui 
sopra sono ripartite tra le Regioni secondo coefficienti percentuali indicati nel contratto 
stesso e che le risorse di pertinenza di ciascuna regione sono ripartite tra le Aziende - 
previo confronto regionale ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. h) - con integrale destinazione 
al Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro di cui all’art. 73, comma 3, lett. a) del 
contratto collettivo citato; 

RICHIAMATO l’art.79 del su richiamato CCNL il quale prevede, a decorrere dal 31 
dicembre 2021, l’attribuzione di una indennità per ogni turno di dodici ore di effettivo lavoro 
a favore dei dirigenti medici operanti nei servizi di Pronto Soccorso; 

DATO ATTO che al fine di corrispondere detta indennità, la Regione Emilia-Romagna con 
DGR n. 1190 del 24 giugno 2024 ha assegnato all’Azienda USL di Modena importi pari ad 
Euro 185.394,00 per l’anno 2022, Euro 391.388,00 per l’anno 2023 ed Euro 597.381,00 
per l’anno 2024, volti alla valorizzazione delle particolari condizioni di lavoro dei dirigenti 
medici operanti nelle strutture di Pronto Soccorso; 

DATO ATTO che la sopra richiamata indennità - nel valore di Euro 12,00 per l’anno 2022, 
Euro 26,00 per l’anno 2023 ed Euro 48,00 per l’anno 2024 - è riconosciuta per ogni turno 
di lavoro di dodici ore, con adeguamento proporzionale per i turni di servizio di durata non 
inferiore a sei ore e tale proporzione terrà conto anche delle frazioni di ora, con 
arrotondamento all’unità superiore o inferiore qualora siano superati o non superati i trenta 
minuti e che sono destinatari dell’indennità di cui trattasi sia il personale stabilmente 
assegnato ai servizi di Pronto Soccorso che quello che, pur non essendo assegnato 



stabilmente alle strutture di Pronto Soccorso, abbia comunque svolto turni di lavoro nei 
predetti servizi; 

DATO ATTO che le risorse di cui sopra tengono altresì conto dell’impegno profuso dai 
professionisti dirigenti medici dipendenti della Sassuolo S.p.A. e afferenti all’unità 
operativa di Pronto Soccorso ivi presente, quantificabile per importi pari a Euro 34.715,00 
per l’anno 2022, Euro 80.026,00 per l’anno 2023, Euro 138.929,00 per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che in base alle caratteristiche organizzative della rete dell’Emergenza-
Urgenza del Servizio Sanitario Regionale della Regione Emilia-Romagna, sono ricondotti 
ai servizi di Pronto Soccorso dell’Azienda USL di Modena anche le seguenti articolazioni 
organizzative: 

• Centrale Operativa – Mezzi 118 

• Punto di Primo intervento 

• Unità di Osservazione Breve Intensiva (O.B.I.); 

DATO ATTO che si è ritenuto di predisporre in sede di confronto con le OO.SS. dell’Area 
Dirigenza Sanità l’“Accordo in merito al riconoscimento della specifica indennità volta alla 
valorizzazione delle particolari condizioni di lavoro della Dirigenza Medica operante nelle 
strutture di Pronto Soccorso”, sottoscritto definitivamente in data 31 maggio 2025, 
all’interno del quale si è stabilito di destinare - a titolo di indennità specifica accessoria - il 
100 % delle risorse in premessa riportate per il riconoscimento delle particolari condizioni 
di lavoro dei Dirigenti Medici operanti nelle strutture di Pronto Soccorso, Centrale 
Operativa – Mezzi 118, Punti di primo intervento e Unità di Osservazione Breve Intensiva 
O.B.I.”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di recepire l’“Accordo in merito al riconoscimento della specifica indennità volta alla 
valorizzazione delle particolari condizioni di lavoro della Dirigenza Medica operante 
nelle strutture di Pronto Soccorso”, definito dalla delegazione trattante dell’Azienda 
USL e dalle Rappresentanze Sindacali della Dirigenza dell’Area Sanità in data 07 
maggio 2025, sottoscritto definitivamente in data 31 maggio 2025, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, la cui copia sottoscritta tra le 
parti è conservata in atti; 

b) di incaricare la funzione Relazioni Sindacali alla trasmissione del presente atto alle 
Organizzazioni Sindacali della Dirigenza dell’Area Sanità;  



c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Ferrari Stefania, Direttrice del Servizio Unico Gestione Economico Operativa 
del Personale; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
  (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-08-07T16:13:09+0200
	Mattia Altini


		2025-08-07T16:13:47+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-08-08T12:43:35+0200
	Romana Bacchi




